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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem slaďování pracovního a osobního života

pracovníků ve školství. Je rozdělena na dvě části. První část je věnována teoretickému

vymezení work-life balance. Popisuje možná opatření na podporu harmonizace

pracovního a osobního života pracovníků, dále přínosy pro organizaci a možné

nežádoucí důsledky. Poté se věnuje pojetí personalistiky ve škole, podrobněji pak řeší

péči o pracovníky, v souvislosti s využitím koncepce work-life balance.

Praktická část zkoumá, jakým způsobem probíhá péče o zaměstnance ve vybrané

základní a mateřské škole. Informace pro zpracování praktické části byly získávány

pomocí dotazníkového šetření, doplněného polostrukturovaným rozhovorem

s ředitelkou školy. Data byla následně vyhodnocena a porovnána s hlavní výzkumnou

otázkou. V závěru praktické části je navrženo možné vylepšení aktuálního stavu.
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Abstract

This bachelor’s thesis contends with the subject of reconciliating work and personal

time within the framework of the school system. It is divided into two parts. The first

deals with theoretical limitation of work-life balance. It describes the possible

arrangement and harmonization between the work and personal activities of the staff

member and further illuminates what value added would be brought to the organization

and also what detriment. Further it contends with human resource methodology within

the school and detailed support of the staff member within the framework of the work

life balance concept. The practical standpoint evaluates in what manner the care of staff

runs its course within kindergarten and elementary school environments. Information

for the execution of the practical content of the thesis was provided through

questionnaires, completion of structured discussion with the school principle. Data was

evaluated and compared to the main theme in question. The conclusion deals with

suggestions on how to improve the actual status of the current situation.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době si organizace stále více uvědomují důležitost péče o své

zaměstnance. Jejich spokojenost, pracovní chování, schopnosti a vztah k zaměstnavateli

se odráží v prosperitě, konkurenceschopnosti a úspěšnosti celé organizace. Podniky,

které zavádějí politiku work-life balance, se výrazně dostávají do povědomí široké

veřejnosti. Na trhu práce se stávají žádanějšími zaměstnavateli, což může mít vliv

i na jejich stávající a potenciální zákazníky.

„Podpora work-life balance představuje v dnešní znalostní společnosti průřezové

(mainstreamové) téma, které by měly podniky zohledňovat nejen při přípravě a realizaci

personálních politik, ale i ostatních podnikových politik (organizaci a řízení výrobního

procesu, finanční politiky, politiky rozvoje lidských zdrojů, inovační politiky

a dalších).“ (Kašparová a Kunz, 2013, s. 76)

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat význam péče o pracovníky ve školství

a pokusit se nalézt odpověď na otázku, zda je možné v této oblasti využívat některé

principy work-life balance.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Informace pro zpracování teoretické části jsou čerpány z odborné literatury. První

kapitola začíná historií a definicí pojetí work-life balance. Jsou uvedeny přínosy

pro organizaci, které vyplývají z využívání tohoto systému, a je diskutována

problematika nerovnováhy mezi pracovním a osobním životem pracovníků, včetně

možných negativních důsledků, jakými jsou stres, syndrom vyhoření a pracovně-

rodinný konflikt. Rovněž jsou vymezeny formy podpory slaďování osobního

a pracovního života pracovníků v organizaci.

Druhá kapitola je věnována work-life balance ve školství. Pozornost je zaměřena

na personální politiku školy, především na péči o zaměstnance, ve spojitosti

s uplatňováním opatření na podporu slaďování jejich pracovního a osobního života.

Praktická část je zpracována na základě informací získaných z rozhovoru

s ředitelkou organizace, a na základě výsledků dotazníkového šetření. V dotazníku,

který byl rozdán pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům této organizace, mohli

tito pracovníci odpovídat na otázky týkající se hlavně spokojenosti s péčí, kterou jim

zaměstnavatel poskytuje a jakým způsobem tyto formy péče přispívají k harmonizaci

jejich pracovního a osobního života.
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1 Pojetí a význam work-life balance

1.1 Historie

Jako většina nových směrů v personalistice, i koncepce work-life balance (WLB)

má podle Kociánové (2012, s. 105) delší historii, která se začala objevovat v průběhu

šedesátých a sedmdesátých let 20. století v USA. Na počátku se zaměřovala pouze

na zaměstnané ženy, až v průběhu let osmdesátých se postupně rozšiřovala i na muže.

V té době si již organizace byly vědomy problematiky vyváženosti pracovního

a osobního života svých zaměstnanců. Změny personální politiky se týkaly hlavně

flexibilních pracovních režimů, mateřských dovolených, péče o děti a práce z domova.

V devadesátých letech již tento přístup zahrnoval jak ženy, tak i muže. Dostal

se do povědomí mnoha pracovníků, kteří se pak při výběru budoucího zaměstnavatele

rozhodovali také podle toho, zda organizace podporuje politiku work-life balance,

či nikoliv.

1.2 Definice

Podle Armstronga (2007, s. 709) termín work-life balance, tedy rovnováha mezi

pracovním a osobním životem, do jisté míry nahrazuje pojem family-friendly policy,

překládán jako „politika vstřícná k rodině“.

„V odborné literatuře jsou pojmy work-life balance a family-friendly policy

používány i jako synonyma, avšak family-friendly policy řeší oblast, která je z hlediska

obsahového zaměření problematiky work-life balance užší.“ (Kociánová, 2012, s. 105)

Junová (2012, str. 11) rozděluje proces slaďování pracovního a osobního života

do třech úrovní, které jsou navzájem propojeny:

- Společenská úroveň – praktické uplatnění principů harmonizace osobního

a pracovního života, je na této úrovni ve velké míře ovlivněno

společenskými stereotypy, názory a postoji každého z nás. Jedná se zde

o vytváření podmínek pro slaďování pomocí zákonů, flexibilních úvazků,

rovného přístupu a podobně.
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- Firemní úroveň – na této úrovni jde především o vytváření takových

podmínek pro pracovníky, které jim umožní skloubit jejich pracovní

povinnosti s osobním životem.

- Osobní úroveň – jedná se o nalezení rovnováhy mezi pracovním a osobním

životem každého jedince a schopnosti si sám tento stav udržet.

Principem koncepce work-life balance je tedy snaha, uvést do rovnováhy svůj

pracovní a soukromý život. Kociánová (2012, s. 106) říká, že je tento proces zcela

individuální. Při slaďování pracovního a osobního života záleží zejména na kariérních

ambicích člověka na jedné straně a na potřebách, které se vztahují k životnímu stylu

na straně druhé. Gillernová, Kebza a Rymeš (2011, s. 207) doplňují další důležité

individuální faktory, které ovlivňují harmonizaci. Patří sem věk pracovníka, životní

stádium a kariérová fáze.

„Práce a rodina jsou pro dospělého jedince dvě základní instituce. Někdo

považuje za harmonický pouze stav, kdy věnuje oběma sférám stejné množství energie

a času. Pro jiné je optimální, když mohou více času věnovat kariéře a méně rodině,

a pro další bude rovnovážný stav takový, ve kterém bude rodinným závazkům dána

přednost před pracovními. Pocit harmonie může být dosažen i v případě, kdy dominuje

zvolená preferovaná oblast.“ (Gillernová, Kebza, Rymeš, 2011, s. 207)

Gillernová, Kebza a Rymeš (2011, s. 206) uvádějí tři hlavní důvody toho, proč

se problematika slaďování pracovního a rodinného života zaměstnanců dostává

do popředí.

Tím prvním jsou demografické změny, zapříčiněné snižováním porodnosti,

což dále souvisí s potenciálním nedostatkem kvalifikovaných pracovníků.

Druhým faktorem je oblast technologická, kde je vytvářen velký tlak na rychlost

a kvalitu poskytovaných služeb, tím pádem je zapotřebí konstantní dostupnosti pracovní

síly s vysokou flexibilitou. Protože pracovníci i z obavy ztráty zaměstnání, mnohdy

pracují více než by měli, narůstá u nich stres, pracovní zátěž a snižuje se tak jejich

celková životní pohoda.

A posledním třetím důvodem je změna hodnot. V zemích, které se vyznačují

nízkou mírou nezaměstnanosti a příjmy převyšujícími průměr, kladou pracovníci větší

důraz na kvalitu osobního života. Mění se jejich potřeby v oblasti pracovní doby a volí

taková zaměstnání, která jim umožňují jejich pracovní a osobní život úspěšně sladit.

Oproti tomu v zemích, kde se vyskytuje vysoká nezaměstnanost, se pracovníci snaží

[…]


s poskytovanou péčí spokojeni, ze strany vedení je zde snaha o neustálé zkvalitňování.

Dle rozhovoru s ředitelkou školy, je ale problém v omezenosti finančních zdrojů, které

má k dispozici právě na tyto účely. Situaci by, podle mého názoru, mohlo vyřešit

navýšení rozpočtu obce, která školu zřizuje.
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PŘÍLOHA 1

Polostrukturovaný rozhovor s ředitelkou ZŠ a MŠ Dolní Břežany

Ráda bych Vás tímto požádala o krátký rozhovor, týkající se péče o zaměstnance Vaší

školy, v souvislosti s možností uplatňování některých principů work-life balance.

Informace z rozhovoru budou použity ke zpracování mé bakalářské práce, ale také

mohou přispět ke zlepšení současné situace ve Vaší organizaci.

Děkuji za poskytnutý čas a ochotu spolupracovat.

Otázka Odpověď

1. Jaké personální činnosti máte na starosti?

2. Jaký způsobem škola pečuje o své pracovníky?

3. Mají pracovníci možnost využít programy vzdělávání v oblasti work-life

balance, zvládání stresu a syndromu vyhoření?

4. Jaké principy work-life balance by se daly využít ve Vaší organizaci a jakým

způsobem?
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PŘÍLOHA 2

Dotazník pro pracovníky základní školy

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou oboru Personální management na Masarykově ústavu vyšších studií

ČVUT v Praze a ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku pro účely zpracování

bakalářské práce, která se zabývá slaďováním pracovního a osobního života pracovníků

(work-life balance) ve školství. Cílem tohoto empirického šetření je získat potřebné

údaje týkající se personalistiky ve škole, konkrétně péče o zaměstnance ve spojitosti

s uplatňováním opatření na podporu slaďování pracovního a osobního života. Mezi tato

opatření patří zejména flexibilní pracovní režimy, podpora péče o děti, nemocné a starší

osoby, sociální poradenství v krizových situacích nebo podpora žen a mužů na mateřské

nebo rodičovské dovolené.

Výzkum je anonymní. Za Vaši spolupráci a poskytnuté údaje děkuji.

Romana Koubová

romana.koubova@muvs.cvut.cz

Údaje o osobě respondenta:

Pohlaví

□ muž □ žena

Věk

□ 18 – 25 let □ 26 – 35 let □ 36 – 45 let □ 46 – 55 let □ 56 a více
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Pracovní zařazení

□ ředitel/ka
□ vedoucí školní

jídelny

□ učitel/ka 1.

stupně ZŠ

□ vedoucí učitelka

MŠ

□ zástupce ředitele □ vedoucí provozu
□ učitel/ka 2.

stupně ZŠ
□ učitelka MŠ

□ účetní
□ provozní

pracovník

□ speciální

pedagog

□ vedoucí školní

družiny

□ vychovatel/ka □ jiné (uveďte, jaká)

Otázky:

1. Jste spokojen/a s péčí o zaměstnance ve vaší škole?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

2. Jaké z uvedených forem péče o zaměstnance škola poskytuje? (U vybraných

odpovědí prosím doplňte, jakým způsobem je podpora zajišťována)

□ podpora v těžkých životních situacích

□ pomoc s péčí o děti a jiné rodinné příslušníky

□ podpora pracovníků, kteří si doplňují vzdělání potřebné k vykonávání svých

pracovních povinností

□ jiné formy péče o zaměstnance, které Vaše škola nabízí (prosím, uveďte)

3. Máte pocit, že se bez obav můžete svěřit vedení školy se svými osobními i

pracovními problémy a nalézt společné řešení?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne
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4. Podporuje vedení školy inovativní nápady, které zaměstnanci předkládají?

(např.: změna stylu výuky, pořádání teambuildingových akcí apod.)

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

5. Máte ve vaší škole možnost využití některé z uvedených forem flexibilních

pracovních režimů? (pokud ano, zaškrtněte, které využíváte)

□ pružná pracovní doba

□ stlačený pracovní týden

□ kratší pracovní doba

□ sdílené pracovní místo

□ práce na dálku a práce z domova

6. Umožňuje Vám zaměstnavatel postupný návrat do zaměstnání? (např.: po

dlouhodobé nemoci nebo po mateřské dovolené)

□ ANO (popište prosím průběh návratu)

□ NE

□ NEVÍM

7. Setkal/a jste se někdy s pojmem work-life balance? (slaďování pracovního a

osobního života)

□ ANO (uveďte, kde)

□ NE

8. Nabízí škola jako zaměstnavatel svým zaměstnancům vzdělávání v oblasti

work-life balance, zvládání stresu a předcházení syndromu vyhoření?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM
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9. Zúčastnil/a jste se někdy v minulosti vzdělávání v této oblasti?

□ ANO (uveďte, jestli pro Vás bylo přínosné a proč)

□ NE

10. Dal by se podle Vás systém work-life balance uplatnit ve Vaší škole?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

11. K čemu by byl podle Vás tento program užitečný? Jaké by z něj plynuly

výhody pro zaměstnance a jaké pro zaměstnavatele?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis