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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce: Předložená bakalářská práce se zabývá slaďováním

pracovního a osobního života pracovníků ve školství. Hlavním cílem práce je prozkoumat význam péče o

pracovníky ve školství a pokusit se nalézt odpověď na otázku, zda je možné v této oblasti využívat

některé principy work-life balance. Cíl práce je jasně formulován, v rámci oboru je relevantní a legitimní.

Struktura práce sleduje výzkumný cíl. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se autorka věnuje teoretickými poznatky. Nejdříve autorka popisuje historii a definici

pojetí work-life balance. Volně přechází do kapitoly zabývající se work-life balance ve školství, kde se

nejvíce soustřeďuje na využívání tohoto systému, péčí o zaměstnance. V této části práce kladně hodnotím

kapitolu zabývající se slaďováním pracovního a osobního života ve školství. Naopak by se autorka měla

v této části práce detailněji zabývat formami pracovních režimů. Autorka zde použila popis a analýzu

dostupné literatury a rovněž komparaci názorů různých autorů na řešenou problematiku. Tato část práce

je dobře zpracována a vhodně strukturována. V praktické části autorka interpretuje výsledky

dotazníkového šetření a dále z rozhovorů s vedením dané organizace. Cílem dotazníkového šetření je

posoudit, jakým způsobem škola pečuje o své zaměstnance, zda jim nabízí možnost flexibilních

pracovních režimů a jiných benefitů. Dále autorka zjišťovala, jaké mají zaměstnanci informace o tomto

systému. Velice kladně zde hodnotím, jak se autorka věnovala popisu zkoumaného vzorku a prezentaci

závěrů z výzkumného šetření. V závěru se autorka zamýšlí a diskutuje nad dosaženými výsledky

tohoto průzkumu. Práce přináší řadu cenných teoretických i praktických poznatků o výše

uvedených tématech a jejich vzájemných souvislostech, které lze využít i v praxi.

Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci, doporučuji postoupit ji k obhajobě.
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A B C D E FCelkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“
V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

X

Práce s odbornou literaturou a
prameny (citace, parafráze,
dodržení normy ČSN ISO 690,
teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, průvodní a
poznámkový aparát, přílohy, grafika
atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické
části, vzájemná návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná
klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Uveďte, jaké mohou zaměstnavatelé využívat flexibilní formy zaměstnávání a popište jej.
2. Uveďte, proč využívat flexibilních metod práce?

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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